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LEDER SØGES TIL BLÅ KORS’ 
VÆRESTED I HOBRO
Vil du stå i spidsen for at give nærvær og støtte til 
ensomme og sårbare mennesker i Hobro? Vi søger 
en leder til Madam Blå, som er Blå Kors Danmarks 
værested i Hobro. Du har gerne erfaring i arbejdet 
med sårbare voksne og har ledelseserfaring eller 
en lederuddannelse i bagagen.

Som leder af værestedet skal du have interesse 
for at arbejde med mennesker med sociale og 
psykiske udfordringer – og ofte også et misbrug.

Ansøgningsfrist 23. feb. 2023 kl. 12.00 
Ansættelse senest 1. maj 2023 
Læs om stillingen og ansøg på 
blaakors.dk/job

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

KVINDE, 
IDENTITET OG 

TJENESTE I 
BIBELSK LYS

I »Frimodig« skriver fire kvinder hver deres essay om 
tjenesten som kvinde. Samtidig har Mathilde Bech 
Bräuner og Lars Malmgaard Jensen (red.) skrevet to 
kapitler om køn i psykologisk og bibelsk perspektiv. 
»Forfatterne lykkes på hver deres måde med at 
åbne teksterne og lukker os ind i, hvordan de selv 
har kæmpet med spørgsmålene.«

LOUISE HØGILD PEDERSEN, PHD-STUDERENDE OG 
LÆRERE PÅ DANSK BIBEL-INSTITUT

LogosMedia | 144 sider | 149,95 kr. 

BRØDREMENIGHEDENS DANSKE MISSION
NØRREGADE 14, 6070 CHRISTIANSFELD, WWW.BDM-DK.DK

Lærer til Tanzania
Brødremenighedens Danske Mission (BDM) søger lærer til undervis-
ning af danske børn i Sikonge i Tanzania.

Familien Toldam Korsgård søger en uddannet lærer, der vil have undervis-
ningsansvaret for Eskil på 7 år, Vilfred på 12 år og Halfdan på 14 år. 
   Du indgår i et hold, der udover dig selv består af to hjælpelærere og to 
volontører. Der vil afsøges mulighed for opgaver til en eventuel ægtefælle.
   Du vil blive sendt ud i august/september 2023, og indtil maj 2024, hvor 
familien flytter tilbage til Danmark.

Din profil:
- Du har relevant uddannelse
- Du har lyst til at leve i og lære en anderledes kultur at kende
- Du kan se dig selv arbejde for en kirkelig organisation og bo i en kultur, 
hvor tro er en central del af livet

Løn og ansættelsesvilkår:
Løn gives efter kvalifikationer. Tiltrædelse sker efter nærmere aftale.

Ansøgningsfrist: 
Den 17. februar 2023. Din ansøgning sendes til generalsekretær, Arngeir 
Langås på e-mail: al@bdm-dk.dk. Har du yderligere spørgsmål er du 
velkommen til at kontakte ham på mobil nr. 2928 1691.
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Bibelsk etik er under et enormt 
pres fra dagens sekulariserede 
samfund. Helt aktuelt kører der en 
debat om at hæve den nuværende 
abortgrænse, som er 12 uger. Man 
kan glæde sig over, at der trods 
alt er bidrag i den offentlige debat, 
som advarer imod det. Men det er 
deprimerende at se, at den princi-
pielle modstand mod provokeret 
abort tilsyneladende er helt ude af 
debatten. 

Resultatet af over 50 år med fri 
abort i Danmark er, at den er ble-
vet en menneskeret for kvinden. 
Barnets ret til livet og den bibelske 
forståelse af livets ukrænkelighed 
for det ufødte barn er så godt som 
forsvundet fra synsfeltet.

ÆGTESKAB TIL DEBAT
En anden debat handler om det 
bibelske syn på køn og ægteskab, 
som er på stærkt tilbagetog i disse 
år. Kønsbegrebet er blevet flyden-
de, og forståelsen af ægteskabet 
som en livslang pagt mellem en 
mand og en kvinde er smuldret til 
fordel for indførelsen af det køns-
neutrale ægteskab.

Den debat foregår også internt 
i DanskOase, hvor der er grund til 
at glæde sig over, at repræsen-
tantskabet ønsker at fastholde den 
klassisk bibelske linje. Men som 

man kan læse i artiklen på side 33, 
er der delte meninger i Oase-net-
værket som helhed.

VI ER ALLE PÅVIRKET
En af LM’s fire kerneværdier er 
”Troværdig bibel”. Det indebærer, 
at vi forstår Bibelen som Guds ord 
til os, og at vi ønsker at lade Bibe-
len sætte normen for, hvad der er 
sund kristentro og livsstil. Det er 
et vigtigt synspunkt, men det ved-
ligeholder ikke sig selv!.  

Vi er alle påvirket af angrebene 
på bibelsk etik og lever med risi-
ko for at give efter for tidsånden. 
Det kræver stadig kamp at fast-
holde de bibelske synspunkter 
og at gennemtænke, hvordan vi 
udmønter dem i vores tid. Hvis vi 
ikke italesætter dem og kæmper 
for dem, mister vi dem.

Derfor må vi i højere grad tage 
disse spørgsmål op i forkyndelse 
og samtale på mange platforme, 
så vi hver især kan forsvare vores 
tro og vel at mærke gøre det med 
frimodighed. Det handler ikke 
kun om de unge, men om os alle. 
Og der er behov for, at flere også 
går ind i den offentlige debat, så 
de bibelske synspunkter kan bli-
ve hørt. 

DER SKAL KÆMPES  
FOR KERNEVÆRDIERNE
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32  KIR KEN VER DEN RUNDT
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GL I MT

I Kirken ved Søerne i Silkeborg går de 
unge fra 4.-9. klasse til nadver som de 
første. Bagefter går de ud sammen med 
en voksen og snakker om gudstjene-
sten over en sodavand.

Det skyldes en artikel i Tro & Mission 
om et lignende tiltag i Hillerød Frime-
nighed, der skaber kirkeglæde blandt 

KIRKEN VED SØERNE GREB 
IDEEN FRA TRO & MISSION

teenagere. Mette  Reuss Haahr Ander-
sen greb ideen og satte arragementet 
"Sodavand og snak" i søen. 30 unge del-
tog den første gang.

Tre andre voksne har meldt sig til at 
være med, da de gerne vil være med 
til at lave noget for aldersgruppen ved 
gudstjenesterne.
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MENNESKET MELLEM  
MENINGER, MAGT  
OG MESSIAS

 
Medierne sætter jævnligt kritisk 
lys på klassisk kristne miljøer: 
Der er indoktrinering og social 
kontrol, siges der. Det har givet 
magasinet Budskabet anledning til 
at reflektere over, i hvilket omfang 
der er noget om snakken, og hvor-
dan man kan forholde sig til det.

”Det er afgørende, at man forsø-
ger at sætte rammer for det gode, 
kristne liv. Men det skal gøres på 
en måde, hvor der er mulighed for 
dialog," udtaler Eva Skade Ras-
mussen i en af artiklerne.

FLEMMING HANSEN  
ER TILBAGE I TANZANIA

 
Flemming Hansen gik i november 
på pension. Han er imidlertid til-
bage i Iringa som korttids-senior-
missionær. Han skal undervise på 
Det Lutherske Retræte- og Missi-
onscenter og ligeledes bidrage i 
nomadearbejdet MUWA.

Fordybelse     Analyse     Inspiration     

BUDSKABET
UDGIVER:
Luthersk Mission

Industrivænget 40

3400 Hillerød

Berettiget eller uberettiget … Medierne sætter 

jævnligt kritisk lys på klassisk kristne miljøer: 

Der er fx indoktrinering og social kontrol.

Det giver anledning til at kigge indad. I hvil-

ket omfang er der noget om snakken? Og hvor-

dan kan vi forholde os til det?

Der kan være behov for, at vi i kristne hjem 

og fællesskaber besinder os på, om der opstår 

nogle usunde psykiske og sociale mekanismer, 

der er til mere skade end gavn, når vi gerne vil 

påvirke andre med kristen tro og etik.

Samtidig kan vi måske også trænge til ny fri-

modighed til med oprejst pande at proklame-

re og praktisere det, vi er overbevist om ud fra 

Guds ord, fordi det reelt er på livets side. 

Temaartiklerne sætter fokus på den spænding, 

der kan være mellem de sunde åndelige idea-

ler og nogle usunde medmenneskelige meka-

nismer:

Hvordan kan vi undgå at binde og nedbryde 

hinanden?

Hvordan kan vi frimodigt påvirke hinanden 

med Guds ords sandhed?

Mennesket mellem 

meninger, magt og 

Messias

WWW.BUDSKABET.DK

TEMA: 
Kan man have fællesskab med 

ham, som er kongernes konge og 

herrernes herre, uden at gå ind i 

nogen form for lydighedsforhold? 

Tanken fremstår nærmest absurd!

OLOF EDSINGER SIDE 25
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Vi mødes om gode tekster fra Bibelen, men der, hvor  

Bibelens klare ord krydser et levet liv i den moderne  

verden, bliver dialogen ofte sprunget over eller er utydelig.  

IVAN JAKOBSEN SIDE 11

BUDSKABET 1/2023

1/2023

6
Social kontrol i kristne miljøer

14
Mød mennesket med rank ryg og bøjede knæ

30
Dekonstruktion af troen

TEMA: 

MENNESKET MELLEM MENINGER, 

MAGT OG MESSIAS

LEGESTUEN HJERTERUM HAR VÆRET GODT BESØGT MED OVER 30 DELTAGERE HVER GANG 

SIDEN OPSTARTEN I JANUAR. LEGESTUEN HOLDER TIL I LM ULLERØDS MISSIONSHUS I HILLERØD.

FO
TO

: PRIVAT
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Eleverne på LivogJob, LM’s særligt 
tilrettelagte uddannelse i Stubbe-
købing, har i denne måned en ud-
stilling på det lokale bibliotek. Her 
kan man se nogle af de møbler og 
malerier, de har fremstillet af for-
skellige genbrugsprodukter.

LivogJob er en uddannelse for 
unge med særlige udfordringer, 
og det betyder derfor meget, at 

LIVOGJOB UDSTILLER 
GENBRUGSKUNST

OPLEVEDE MISSION I CAMBODJA  
PÅ TÆT HOLD  

Projektmedarbejder Jens Peter Rejkjær så mis-
sionsarbejdet med egne øjne, da han 14 dage i 
januar var på rejse til Cambodja. Her oplevede 
han arbejdet i Fjendeskoven og i området om-
kring Siem Reap.

Med på rejsen var også kommunikationskon-
sulent Kenneth Merrild, der skulle filme nogle 
af de projekter, som LMBU støtter de kommen-
de år.

I hovedstaden Phnom Penh så de nogle af de 
diakonale projekter, LM arbejder med. 

”Jeg er stolt af at være en del af dette særde-
les vigtige arbejde i Cambodja, hvor vi er med 
til at forbedre livsvilkårene for de mennesker, 
vi kommer i kontakt med, og række dem evan-
geliet i både ord og handling. Der er brug for 
såvel livshjælp som troshjælp,” siger Jens Pe-
ter Rejkjær.

de kan bidrage til lokalsamfundet 
med deres genbrugskunst, for-
tæller skoleleder Jørgen Sulkjær.

Skolen har åbnet en genbrugs-
butik, hvor de sælger ud af de 
ting, eleverne har produceret. 

Har nogen lyst til at se eller 
købe nogle af elevernes kunst-
værker, kan man kontakte skolens 
ledelse.

Jeg er rig, og i mødet med 
mange fattige mennesker 
bliver jeg udfordret til at 
dele ud af min rigdom.
JENS PETER REJKJÆR I BLOGINDLÆG PÅ DLM.DK

VIDSTE DU ...

AT LM’S FØRSTE MISSIONÆR 
HED FREDERIK NIELSEN OG 
BLEV UDSENDT TIL KINA.

DLM.DK/MISSIONSUGE

FO
TO

: CARSTEN
 RIIS JEN

SEN

FO
TO

: KEN
N

ETH
 M

ERRILD
TRO & MISSION  02  2023 5



”Der er noget befriende i at starte et 
nyt sted. At være de første, hvor vi kan 
få lov til at gøre tingene på vores egen 
måde.”

Det siger Anju Raja Bak-Skovenborg, 
der sammen med sin mand, Mika, rej-
ste til Cambodja i januar 2022. Her 
blev de placeret i byen Battambang i 
den nordvestlige del af landet som de 
første LM-missionærer nogensinde.

”Vi mærker ikke noget pres med ikke 
at kunne lykkes med noget, en anden 
har brugt lang tid på at løbe i gang, 
og så har vi fået at vide, at LM’s ledel-
se regner med, at vi sætter nye ting i 
gang,” uddyber hun.

Men det kan også være udfordrende, 
at man selv skal skabe sine opgaver, er 
parret enige om.

”Da er det vigtigt, at man ikke stresser 

ANJU OG MIKA RAJA BAK-SKOVENBORG ER LM'S FØRSTE MISSIONÆRER I BATTAMBANG I 
CAMBODJA. ARBEJDSOPGAVERNE VAR IKKE DEFINERET PÅ FORHÅND, MEN DE BEDER GUD 
VISE DEM MULIGHEDER OG ER SAMTIDIG SELV OPSØGENDE.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO PRIVAT

HVIS MAN SKAL MØDE 
MENNESKER, MÅ MAN 
UD AD DØREN

sig selv for meget og tænker: ’Det kan 
da godt være, at det er det, vi skal,’ før-
ste gang man hører om et behov eller et 
ønske,” siger Mika.

MAN SKAL LÆRE SPROG OG   
VÆRE OPSØGENDE
Når LM ansætter missionærer, er et af 
kravene, at man skal være villig til at 
lære sprog et halvt til et helt år, og der-
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Mika håber på at få en medvandrer-
rolle for drengene i Salt Academy. 
Det vil give ham større mulighed for 
at fortælle om Jesus.

SALT ACADEMY CAMBODIA

En kristent akademi, der blev grundlagt i 
2006 med det formål udvikle unge lede-
re, både mænd og kvinder, gennem ud-
dannelse, undervisning i samfundsfor-
hold og forboldtræning og -turneringer. 

Fra få hold i Battambang omfatter pro-
grammet nu omkring 6.000 unge menne-
sker i de tre provinser Battambang, Pailin 
og Poipet. 

www.saltacademycambodia.com

for valgte Anju og Mika at fokusere på det som 
deres primære opgave. Og de får stadig her et år 
senere undervisning i sproget khmer fire dage 
om ugen. 

Samtidig har de bedt Gud åbne døre og vise 
dem mulige opgaver – og så har de selv været 
opsøgende.

”Hvis man skal møde mennesker, er man 
nemlig nødt til at bevæge sig ud ad døren. Det 
gælder, hvad enten man er i Roskilde eller Bat-
tambang,” siger Mika.

Som eksempel nævner han, at han til en guds-
tjeneste hørte om en bibelstudiegruppe for 
mænd hver tirsdag på en café. Han tog derhen 
og mødte en mand, der arbejder på det kristne 
kollegium Light House. Det har ført til, at Anju 
underviser 12-14 piger dér en gang om ugen i at 
sy. Derudover hjælper hun også kollegielederen 
Kunthea på LM’s eget kollegium, og de to kvin-
der laver blandt andet oplæg for pigerne sam-
men om kvinder i Bibelen.

Opgaverne på LM’s kollegium lå som det ene-
ste fast, inden parret kom til Battambang.

INTERESSE FOR FODBOLD   
FØRTE TIL ARBEJDE
Et andet eksempel på, hvordan det at komme 
ud af huset kan føre til arbejdsopgaver, begynd-
te med Mikas personlige ønske om at spille fod-
bold. Han søgte på nettet efter en fodboldklub i 
byen, og Salt Academy dukkede op. 

Salt Academy er et kristent fodboldakade-
mi, der er ledet af amerikanske Jeff Rasmus-
sen. Akademiets ønske er at give ekstra under-
visning til socialt udsatte unge samt indskrive 
dem på privatskole. Samtidig får de daglig fod-
boldtræning, undervisning i livsfærdigheder og 
hører om Jesus.

”Jeg skrev til Jeff på Facebook og spurgte, om 
jeg måtte komme og se, hvad de lavede. Han 
svarede, at jeg var velkommen, så længe jeg re-
spekterede træneren og drengene. Så tog jeg 
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derud og introducerede mig selv til cheftræne-
ren, og vi aftalte fra gang til gang, om jeg blot 
skulle spille med eller hjælpe til med trænin-
gen,” fortæller han.

Efter et par måneder blev han spurgt, om han 
ville være programleder for drengeholdet, det 
vil sige ham, der sørger for, at det daglige kører, 
og det førte til et samarbejde mellem LM og Salt 
Academy. 

Indtil nu har Mika været engageret på Salt 
Academy ved siden af sine sprogstudier, men 
han regner med at påtage sig flere opgaver dér, 
når han er færdig med at læse sprog. For ek-

sempel vil han gerne holde bibeltimer og un-
dervisning i at klare sig i livet, og så håber han 
på at få en medvandrerrolle for drengene, der 
er fra 13-19 år.

”Når jeg mødes med dem på tomandshånd, 
har jeg nok større mulighed for at fortælle om 
Jesus,” siger han.

Arbejdet på Salt Academy har også mindet 
ham om, hvor vigtigt det er at prioritere at læse 
sprog.

”Hvis jeg ikke talte khmer på det niveau, som 
jeg gør nu, kunne jeg ikke få relationer til de an-
dre trænere. Deres engelsk er nemlig ikke-eksi-
sterende,” siger han.

IKKE LÆNGERE TURISTER,  
MEN HJEMME I BATTAMBANG
I begyndelsen brugte det nye missionærpar en 
del tid på at lege turister i Battambang og på at 
undersøge, hvor de skulle gå i kirke om sønda-
gen. Den tid var givet godt ud, for det gav et godt 
kendskab til byen, siger de samstemmende.

Efter at have boet på hoteller og gæstehuse en 
måned kunne de flytte ind i deres eget hus. De 
ser ikke længere byen med turistens øjne, men 
føler sig hjemme dér.

”Mikas forældre har lige været her, og de be-

Et møde med en bibel-
studiegruppe førte til, 
at Anja nu underviser 
12-14 piger i syning hver 
uge på det kristne kolle-
gie Light House.

Det er vigtigt, at man ikke 
tænker: ’Det kan da godt 
være, at det er det, vi skal,’ 
første gang man hører om 
et behov eller et ønske.
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mærkede ting, som jeg ikke ser længere. Da gik 
det op for mig, at et år er lang nok tid til at væn-
ne sig til ting,” siger Anju.

Det unge missionærpar har fundet deres 
gudstjenestefællesskab i en international kir-
ke, der er startet af filippinere. Det er cam-
bodjanere, der står for lovsang og meget tek-
nik, og gudstjenesten foregår på både engelsk 
og khmer. Kirkens målgruppe er studerende på 
universitetet, og det passer godt med parrets 
engagement i kollegiearbejde.

Ud over arbejdsfællesskab har Anju stor per-
sonlig glæde af samværet med kollegielederen 
Kunthea. 

”Vi er blevet venner. Vi er jævnaldrende og har 
begge brug for at være sammen og hygge,” si-
ger hun.

”Det er en udfordring at forstå kulturen, og 
der er vores hushjælp til stor nytte. Nogle få 
cambodjanere i kirken er begyndt at turde 
snakke til os, men generelt oplever vi et skel – 
også til dem, vi kalder venner.”

Mika indskyder, at der altid vil være et skel 
mellem missionærer og landets indbyggere.

”Vi er jo gæster i deres land. Det gælder for de 
fleste kulturer, at det tager tid at opbygge en god 
relation og et venskab.”  

BATTAMBANG
• 120.000 indbyggere
• Ligger i det nordvestlige Cambodja
• Der er meget frodigt, meget natur 

og mange parker
• Der er mere køligt og luftigt end i 

Siem Reap og Phnom Penh
• Byens historiske centrum er byg-

get af franskmænd under koloni-
tiden

EN MULTIRELIGIØS BY 

• Buddhistisk samfund med mange 
pagoder

• Muslimsk bydel med et par mo-
skeer. 

• Mange kirkeretninger – både ka-
tolsker og protestantiske – med 
kirker, der er organiseret på man-
ge måder. Nogle er styret af udlæn-
dinge, andre er ledet af cambodja-
nere

• Mange missionærer – Anju og 
Mika er, så vidt de ved, de eneste 
danske
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DET KRISTNE FÆLLESSKAB 
OMBORD PÅ LOGOS HOPE 
VAR EN FORSMAG PÅ HIMLEN

TO ÅR SOM VOLONTØR MED PRAKTISK OG DIAKONALT HJÆLPEARBEJDE HAR GIVET KØBENHAVNSK 
LMU’ER ET TÆTTERE GUDSFORHOLD OG EN LYST TIL AT DELE JESUS MED ANDRE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO MORTEN FRIIS, PRIVAT
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 "Jeg tror godt, jeg kan sige, at jeg har væ-
ret på et eventyr med Gud! Jeg har lært 
og oplevet så mange ting, og det har væ-

ret vildt givende for mig,” siger 24-årige Sarah 
Waskiw Rasmussen fra Amager, der netop er 
vendt hjem fra sit livs rejse med Logos Hope. 
Den unge københavner har besøgt flere lande 
og mennesker end mange andre på hendes al-
der. 

I alt har hun tilbagelagt 28.800 kilometer, 
krydset oceaner mellem tre kontinenter og lagt 
til i 15 havne. 

Som en af mange volontører fra hele verden 
var hun i to år en del af besætningen på det in-
ternationale og tværkirkelige skib Logos Hope. 
Fra september 2020 til september 2022 sejle-
de hun rundt til verdens havnebyer for at dele 
Guds ord med mennesker og give hjælp til den 
lokale befolkning. Når skibet lå i havn, var det 
åbent for besøgende, der købte bøger i skibets 
store boghandel eller fik en kop kaffe og en snak 
med de frivillige i caféen. 

En dag om ugen tog alle volontører ud og 
hjalp til med uddeling af nødhjælp, diakonale 
projekter, genopbygning efter naturkatastrofer 
og meget mere. Her fik de god kontakt til den lo-

kale befolkning og mødte mennesker, der hørte 
om Jesus for første gang og kom til tro på ham.

INSPIRERET VED ET LMU-MØDE
Inden sine to år som volontør havde Sarah al-
drig været i udlandet andet end på kortere fe-
rier. Gennem hele sin opvækst er hun kommet 
sammen med sine forældre og søskende i LM 
på Kirkegårdsvej på Amager, og hun har et godt 
kendskab til LM’s missionsarbejde. Alligevel 
blev det den tværkirkelige organisation Ope-
ration Mission (OM) og deres skib Logos Hope, 
hun rejste ud med. Det ser hun selv som lidt af 
en tilfældighed.

”At blive volontør i LM var bare aldrig noget, 
der lige fangede mig, men det her gjorde af en 
eller anden grund. Hvorfor ved jeg faktisk ikke. 
For når jeg ser tilbage, kunne jeg lige så godt 
have været volontør i Cambodja eller et andet 
sted.”

Efter gymnasiet gik Sarah et år på KFS’ leder-
træningscenter LTC, inden hun fik et job i en lo-
kal isbutik. Samtidig rumsterede tanken om at 
rejse ud med Logos Hope – en tanke, der blev 
født tilbage i efterskoletiden, hvor hun først 
hørte om det. På et tidspunkt kom en tidligere 
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SARAHS RUTE

SKIBETS RUTE

AUGUST 2000

SEPTEMBER 2022

På skibet var vi ét, og vi 
havde samme mission: 
at mennesker skulle 
møde Jesus!

Logos Hope-volontør på besøg i hendes LMU og 
fortalte om sine oplevelser med skibet. Det blev 
startskuddet for Sarah til at kaste sig ud i det og 
prøve noget nyt.

”Dér begyndte jeg for alvor at tænke, at det 
måske også kunne være noget for mig.”

LOVSANG I EN KULTUREL TRYKKOGER
I 2020 blev Sarah antaget og i august udsendt 
som volontør ved en gudstjeneste i LM Kirken 
Amager. Få uger efter påmønstrede hun det sto-
re missionsskib, der lå til kaj i Bahamas i Cari-
bien, og blev en del af fællesskabet ombord med 
mange frivillige fra over 45 lande.

”Noget, der gjorde et kæmpe indtryk på mig 
som nyt besætningsmedlem, var lovsangen. Det 
at stå og lovsynge sammen med så mange krist-
ne fra hele verden var intet mindre end en for-
smag på himlen, og noget, jeg vil gemme i mit 
hjerte for evigt,” fortæller hun. 

At være sammen med så mange forskellige 
mennesker var et kulturmøde, der på én gang 
var berigende, men også gav nogle gnidninger 
indimellem, erkender Sarah. 

”Man bor på meget lidt plads sammen med 
mennesker, der gør tingene på en anden måde 

Sarah fløj flere gange i 
forvejen for at forberede 
skibets ankomst til en 
ny havn.

end en selv. Det kan godt sammenlignes med en 
trykkoger. Men ved Guds nåde fungerede det,” 
siger den unge LM’er, der heller ikke følte sig 
rystet i mødet med det tværkirkelige. 

”Nu er jeg nok ikke lige, hvad man vil kalde en 
’kerne-LM’er’, og jeg går ikke vildt meget op i te-
ologiske spørgsmål, så det var faktisk befriende 
at blive trukket ud af det kendte. På skibet var 
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Under sin rejse med Logos Hope var 
Sarah engageret i et syprojekt i Sierra 
Leone. Her ses hun i en af de mange 
flotte kjoler, hun fik lavet, som kaldes 
en Africana.

vi ét, og vi havde samme mission: at mennesker 
skulle møde Jesus.”

MADLAVNING TIL 450 MAND
Den unge volontør anede intet om søfart, da 
hun kom ombord på Logos Hope. Kun få af be-
sætningens medlemmer er uddannede office-
rer, matroser eller maskinmestre. Resten får 
den basale undervisning, der skal til for at ar-
bejde på skibet. Det var kun sjældent, de kryd-
sede store have, og kun få gange, hun oplevede 
at blive søsyg. Sejladserne varede typisk et par 
dage, indtil de nåede frem til næste havn, for-
tæller hun.

Alle volontører ombord fik tildelt et særligt ar-
bejdsområde. Det første år var hun i skibets køk-
ken, kabyssen. Selvom hun ikke kendte så meget 
til madlavning, fik hun lært at lave mad til den 
450 mand store besætning. Året efter kom hun 
med i et lille team, der var "ude i felten" og forbe-
rede skibets ankomst. Her fik hun lov til at kom-
me ud og møde langt flere mennesker end det år, 
hvor hun gik og lavede mad i køkkenet. Selvom 
de to opgaver var meget forskellige, oplever hun 
dem dog begge som meget meningsfulde og en 
del af samme fælles mission.

”Gud har ikke har talt mindre til mig det år, 
jeg var i køkkenet. Han er blevet meget mere 
personlig for mig, og min tillid og afhængighed 
af ham ser anderledes ud, end da jeg tog afsted 
for to år siden,” siger hun og fortæller om en 
morgen i køkkenet, som fik stor betydning for 
hende.

”Det var på et tidspunkt, hvor vi havde virkelig 
travlt, og jeg var træt og i dårligt humør, så jeg 

lod det gå ud over en tilfældig, der kom ud og 
spurgte efter mere mælk. Da min kollega gjorde 
mig opmærksom på det bagefter, blev jeg klar 
over, at det ikke var godt, og at det var vigtigt, 
at jeg søgte Gud før alt andet, for at jeg kunne 
elske mennesker. Derfor besluttede jeg at stå 
op og læse i min bibel hver morgen. Det er no-
get, jeg har gjort hver dag lige siden, og jeg kan 
mærke, hvor meget det betyder.”

FIK HJERTE FOR KVINDER I SIERRA LEONE
I sit andet år med Logos Hope rejste Sarah som 
projektkoordinator sammen med sit team ud 
til forskellige lande. Her arbejdede de med at 
få opholdstilladelser på plads, inden skibet an-
kom, og lavede aftaler om diakonale projekter, 
de kunne tage del i, mens skibet lå i havnen. Det 
gav hende et unikt møde med mennesker, kul-
turen og de levevilkår, der var i de lande, hvor 
de kom frem. 

Blandt andet boede hun tre måneder i Sierra 
Leone, hvor hun fik kontakt med et lokalt præ-
stepar, pastor Kamara og hans hustru, som bo-
ede i hovedstaden Free town. I deres lille hjem 
havde de 10-15 mennesker boende, som havde 
brug for tag over hovedet. Huset var meget pri-
mitivt, og forhaven lignede en byggeplads, men 
de blev ved med at åbne deres hjem for andre. 
Præstekonen var en dygtig syerske, og parret 
drømte om at bygge et sted, hvor hun kunne un-
dervise andre kvinder i at sy for på den måde at 
hjælpe dem ud af fattigdom. 

”Det, der gjorde størst indtryk på mig, var den 
måde, præsteparret udlevede deres kærlighed 
til Jesus på,” siger Sarah og fortæller, at samar-

»
Jeg har ikke behov for at 
ændre hele verden. Men 
de mennesker, Gud sender 
på min vej, vil jeg gerne 
ændre verden for.
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Jeg har hørt om mission hele 
mit liv. Men det er først rigtigt 
blevet levende for mig nu, hvor 
jeg har været ude og rejse.

bejdet med dem om at realisere deres 
drøm også kom til at betyde rigtig me-
get for hende selv. 

”Jeg oplever ikke mig selv som den 
fødte evangelist. men jeg har oplevet, 
hvordan diakonien gav mulighed for at 
dele tro med folk, som spurgte: ’Hvorfor 
er det lige, I vil gøre det her for os?’. Par-
rets hjerte for kvinder talte så stærkt til 
mig, fordi jeg selv i flere år har følt et 
kald til at tjene særligt kvinder i pro-
stitution, så dette projekt endte med at 
blive mit hjertebarn.”

De frivillige fra Logos Hope hjalp med 

at starte byggeriet af et syværksted, 
men de nåede ikke at blive færdige, in-
den skibet igen forlod Sierra Leone i 
december 2021. I mange måneder ske-
te der ikke noget i projektet, og Sarah 
var meget nedslået over resultatet.

”Gud har siden lært mig, at det ikke 
var mit projekt, men hans. Jeg skrev ef-
terfølgende sammen med præstepar-
ret og har stadig kontakt med dem, og 
de har heldigvis ikke opgivet håbet. De 
havde bare brug for, at nogen troede på, 
at deres drøm kunne blive til virkelig-
hed, og at det også var Guds drøm. De 

OM SKIBET LOGOS HOPE

Passagerskib bygget i 1973.
Skibet rummer verdens største 
flydende boghandel med over 
5.000 forskellige titler, der enten 
sælges til billige priser eller done-
res til lokale undervisningsinstitu-
tioner eller kirker.

Formålet er at rejse rundt til 
havnebyer og nå de mindst nåede 
i verden med evangeliet om Jesus 
ved at dele hans kærlighed gen-
nem viden, hjælp og håb. 

ORGANISATIONEN BAG

Operation Mission (OM) er den 
danske afdeling af den internatio-
nale tværkirkelige missionsorga-
nisation Operation Mobilisation. 
OM arbejder gennem skibet Logos 
Hope og har et udstrakt missions-
arbejde i over 110 lande.

Læs mere på www.om.org.
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håber stadig på at kunne færdiggøre byggeri-
et, men nu har de lavet en midlertidig løsning 
under et halvtag med nogle borde og symaski-
ner, hvor de underviser fire elever. Og jeg ved, at 
kvinderne ikke bare lærer at sy, men også lærer 
den levende Gud at kende.”

”Jeg har ikke behov for at ændre hele verden. 
Men de mennesker, Gud sender på min vej, vil 
jeg gerne ændre verden for. Det, tror jeg, er no-
get, vi alle er kaldet til. Vi skal ikke alle rejse ud 
for at hjælpe andre. Men hvis vi er trofaste over 
for dem, Gud har sat os iblandt, så tror jeg, vi 
opfylder den plan, han har for os.”

MISSION MED HJEM I KUFFERTEN
I dag er Sarah tilbage i Danmark igen med kuf-
ferterne fyldt af indtryk og oplevelser. Hun er 
ikke i tvivl om, at det var godt for hende at kom-
me ud og få mission helt ind under huden.

”Jeg har hørt om det og kender missionsbefa-
lingen udenad, fordi jeg har kommet i LM hele 
mit liv. Men det er først rigtigt blevet levende for 
mig nu, hvor jeg har været ude og rejse. Jeg har 
mødt mennesker, som har fået lov til at lære Je-
sus at kende i en sen alder, og som kan fortælle, 
hvor vigtigt det er, at vi tager ud og fortæller om 

ham. Det er megaopmuntrende!”
Lige nu bor hun hjemme hos sine 

forældre og er tilbage i LM Kirken på 
Amager. Hun er lige startet på sygeple-
jestudiet, men om hun skal ud at rejse 
igen, eller hvad der skal ske i hendes liv 
videre frem, beder hun Gud om at vise.

”En af mine venner fra Brasilien sag-
de til et vidnesbyrd, han holdt ombord 
på skibet: ’Hvis Jesus virkelig er din 
herre, skal han have lov til at bestem-
me over alle områder i dit liv. Det gæl-
der det hele: studie, arbejde, fremtidig 
ægtefælle, hvor du skal bo i, og hvilket 
land Gud placerer dig i.’ De ord ramte 
mig dybt, for selvom jeg havde forladt 
mit land og min familie i to år for at tje-
ne på Logos Hope, forestillede jeg mig 
stadig at vende hjem til Danmark igen.” 

”Så hvor er jeg henne om ti år? Det 
ved jeg ikke. Men hvis jeg ønsker, Jesus 
skal være min herre, må han være den 
højeste autoritet i mit liv – også selvom 
det måske betyder, at han kalder mig 
til at forlade mit land og min familie og 
tjene ham i udlandet.”  

Sarah havde forskellige praktiske 
opgaver ombord på Logos Hope. 
Det første år lavede hun mad til 
den 450 mand store besætning.
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Giv det videre!

KIDS CLUB I CAMBODJA
Alle børn skal have lov til at høre om Je-
sus. I Cambodja er der børn, som ikke 
kan komme i en kristen børneklub. Det 
vil LM Kids gøre noget ved.

I Siem Reap i det nordlige Cambod-
ja har en lokal evangelist og hans kone 
startet en børneklub i deres eget hjem 
for områdets børn. Her kan de le, lege, 
synge og høre bibelhistorier sammen.

Indsamlingsmål: 100.000 kroner til 
undervisningsmaterialer, legetøj med 
mere

BØRNENE PÅ BANEN
LM Between samler ind til at støtte fod-
boldhold for fattige børn i hovedstaden 
Phnom Penhs slumkvarterer.

Gennem hjælpeorganisationen Fla-
me får 135 børn mulighed for at gå til 
fodbold og møde kristne voksne, der 
tager sig af dem og med deres liv peger 
på Jesus.

Indsamlingsmål: 100.000 kroner, 
som skal gå til leje af fodboldbaner, 
fodboldtøj og vand til børnene og løn 
til Flames trænere.

LMBU SAMLER I 2023 OG 2024 IND TIL TRE PROJEKTER, SOM HAR FOKUS 
PÅ AT DELE EVANGELIET MED BØRN OG UNGE I VERDEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO LMBU

Fodbold for fattige børn i Cambodja er 
ikke kun et dejligt frirum i hverdagen, 
det er også en mulighed for at høre om 
Jesus.

Børnene på banen!
Sådan kan I hjælpe
Vil I hjælpe med at bede for børnene i Cambodja 
og samle penge ind til fodboldholdene? 
På www.LMBU.dk/mpBetween kan I læse mere 
og finde ideer til, hvordan jeres junior/teenklub 
kan deltage i projektet.

LM Betweens missionsprojekt ’23-’24.

VOLONTØR TIL GRØNLAND
LMU'erne vil gerne sende en volontør til 
Nuuk, som kan hjælpe KFS-sekretæren 
med det evangeliserende og sociale ar-
bejde blandt grønlandske studerende.

LM har et øget fokus på Grønland, og 
LMU vil gerne styrke det allerede eksi-
sterende KFS-arbejde ved at betale ud-
gifterne for en ung, der kan hjælpe til.

Indsamlingsmål: Da Grønland er et 
dyrt land at arbejde i, har LMU sat et 
indsamlingsmål over to år på en milli-
on kroner.
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Kids Club i Cambodja
Missionsprojekt 2023  ·  Børn hjælper børn        

Skriv klubbens mål på murenLandsindsamlingens mål for 2023 er 50.000 kr.
               

Klubbens mal

indsamlingsplakatB.indd   1indsamlingsplakatB.indd   1 21-11-2022   07:58:5221-11-2022   07:58:52

I år sætter LM særligt fokus på tema-
et ”Tro i familien”. Landsstyrelsen 
har nedsat et arbejdsudvalg, som i 
januar sendte et spørgeskema rundt 
i LM for at afdække, hvilke behov der 
er for støtte til familierne. Og det 
blev taget rigtig godt imod. Allerede 
inden det første døgn var gået, var 
der kommet 299 tilbagemeldinger.

I alt 477 forældre og bedsteforæl-
dre svarede på spørgsmål som ”Hvor-
dan fylder troen i familielivet?” og 
”Hvad bruger I til at formidle troen i 
jeres familie?”. Hele 83,7 procent sva-
rede, at de bruger andagtsbøger, når 
de deler tro med hinanden i familien. 
Der blev også efterspurgt flere foræl-
drekurser og podcasts om emnet.

”Det er virkelig glædeligt med så 
mange tilbagemeldinger. Det viser, 
at det er et emne, der virkelig opta-
ger mange,” siger Ivan Jakobsen, der 
står i spidsen for arbejdet.

Nu skal udvalget evaluere de man-
ge besvarelser som en hjælp i arbej-
det med at give troen videre til næste 
generation.

UNDERSØGELSE 
KASTER LYS 
OVER TRO I 
FAMILIEN

LMU vil styrke det allerede eksiste-
rende KFS-arbejde i Grønland ved at 
sende en volontør, der kan hjælpe til.

LM Kids samler ind til under-
visningsmaterialer og legetøj 
til en børneklub i det nordlige 
Camboja.

LM Between samler ind til at støtte fodboldhold 
for fattige børn i Phnom Penh.
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UNGE PAR I HELSINGE 
HJÆLPER NY LMU I GANG
”JEG VIL GERNE VÆRE MED TIL AT GIVE NOGET AF DET BEDSTE VIDERE, SOM JEG 
SELV HAR FÅET,” SIGER ANNE STARK, DER SAMMEN MED SIN MAND OG TO ANDRE 
PAR ÅBNER DERES HJEM FOR EN FLOK LMU’ERE I NORDSJÆLLAND.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

Der kommer omkring ti unge fra hele Nord-
sjælland til LMU-møderne i de private hjem.
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Klokken nærmer sig 19.30. Legetøjet er 
ryddet væk fra stuen, børnebiblen er 
lagt til side, og de tre børn er lige puttet 
i hjemmet hos Anne og Simon Stark i 
Græsted. Ind vælter en flok på ti unge, 
der dog stiller deres sko pænt i entre-
en, inden de slænger sig i sofaen eller 
sætter sig på stolene i en kreds rundt 
om sofabordet. 

Der står kaffe, te og saftevand på spi-
sebordet. En af de unge har taget kage 
med hjemmefra, som han sætter ude i 
køkkenet.

FÆLLESSANG PÅ MOBILEN
Vi er til LMU – et initiativ, som blev star-
tet af LM i Helsinge efter sommerferien 
sidste år. Det foregår ikke i missions-
huset, men på skift hjemme hos tre af 
foreningens unge par, som står for afte-
nerne. I aften er det hjemme hos Anne 
og Simon Stark.

”Jeg vil bede jer om at tage jeres mo-
biler frem og finde teksten til sangen At 
lære at kende dig,” lyder det fra Anne, in-
den hun siger lidt om, hvorfor hun har 
valgt netop dén sang:

”Hvis vi vil lære Gud rigtigt at kende, 
er det godt at læse i vores bibel. Det er 
dér, vi kan blive korrigeret i vores op-
fattelse af, hvem han er.”

Efter de har sunget den, kommer 
nogle af de unge med andre forslag til 
sange fra Fællessang, som de har lært 
enten i skolen eller på efterskolen. Der-
efter står den på en times bibelstudium 
ud fra et hæfte, som netop handler om 
at kende Gud. 

VAKTE HELSINGE LMU TIL LIVE IGEN
”Simon og jeg er mest til det helt enkle 
bibelstudium i hverdagssprog,” fortæl-
ler Anne senere og forklarer, at det er 
meget forskelligt, hvad der er på pro-
grammet de forskellige LMU-aftener. 

”Når det er hjemme hos et af de andre 
lederpar, er der ofte en taler udefra, el-
ler de sætter en online prædiken på og 
får en god snak om det. Det sidste par 

er meget gode til det sociale sammen 
med de unge, så på den måde supple-
rer vi hinanden meget godt.” 

De unge, der kommer, er i alderen fra 
7. klasse til først i 20’erne. Et par af dem 
går på friskole, nogle kommer lige fra 
efterskolen. Andre var tidligere med i 
en LMU i Helsinge, som stoppede for 
nogle år siden, fordi der var for få. Si-
den har det eneste LMU-tilbud i hele 
Nordsjælland været i Hillerød. Derfor 
besluttede LM Helsinges bestyrelse, 
som Anne er medlem af, at hjælpe ar-
bejdet i gang igen ved at starte en helt 
ny klub med de tre unge par som ledere.

”Jeg har selv været rigtig glad for at gå 
i LMU og vil gerne være med til at give 
noget af det bedste videre til de unge. 
Vores ønske er at oplære dem til selv at 
tage over engang og køre LMU’en vide-
re,” siger hun.

MEDVANDRING HEN OVER   
SOFABORDET
Medvandringen med de unge ses da 
også tydeligt denne aften, hvor stem-
ningen i stuen rundt om sofabordet 
har mere karakter af en cellegruppe, 
hvor hver enkelt kan byde ind, end af et 
traditionelt LMU-møde. 

Det virker i hvert fald, som om Anne 
og Simon selv får lige så meget ud af 
bibelstudiet, som de unge gør, når de 
kommenterer deres overvejelser med 
vendinger som: ”Godt spottet. Den de-
talje havde jeg da ikke lige set” eller 
”Sådan har jeg aldrig tænkt på det før”. 

Det unge par deler også eksempler 
fra deres eget liv: ”Det er godt at have et 
fast tidspunkt, hvor man læser i Bibe-
len. Det har Simon og jeg oplevet, og vi 
har fået en god vane med at læse sam-
men hver aften.”  

Efter kaffen og en enkelt leg sluttes 
aftenen af med bøn. Nogle bliver hæn-
gende og ser det sidste af en VM-hånd-
boldkamp i tv, mens andre bliver hen-
tet af deres forældre og forsvinder ud i 
natten.  

MEDVANDRING 
I HELSINGE
LMU i Helsinge blev nedlagt for 
nogle år siden på grund af for få 
medlemmer, men startede op 
igen i august 2022 på initiativ fra 
LM i Helsinge.

Tre unge ægtepar – Ida og An-
ders Hansen, Cecilie og Mathi-
as Meier Andersen og Anne og 
Simon Stark – har påtaget sig 
opgaven som medvandrere for 
LMU'erne ved at lede aftenerne og 
lægge hus til.

Medvandring handler om relatio-
ner. At have nogen, man kan dele 
liv med, og som man følges med, 
når man går på vejen som kristen, 
definerer KFS-sekretær Henriette 
Engberg Vinkel fra Odense. I 2021 
var hun ansat som medvandrings-
konsulent, med det formål at in-
spirere til medvandrerfællesska-
ber, som hun understreger,
kan se ud på mange måder

Medvandring er da også et fo-
kusområde i LM. Generalsekretær 
Søren Skovgaard Sørensen har 
udtalt:

"Vi er nødt til at vandre sammen 
på tværs af generationerne. Også 
selvom vi er forskellige. Det er jo 
også hele legeme-tankegangen 
i Det nye Testamente: At vi hver 
især hjælper til med det, som Gud 
har givet os."
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teråret, mærkede de et behov for at 
undervise i, hvordan man kan leve tæt 
sammen.

Parret gik på pension som henholds-
vis præst og psykoterapeut i septem-
ber, og i oktober til december var de 
ansat af Luthersk Mission til at under-
vise på Kiabakari Bibelskole. 

VIRKEDE SOM SKOLEPSYKOLOG 
En væsentlig årsag til, at missionær-

Kursus lærte ansatte på 
Kiabakari Bibelskole om 
det gode arbejdsklima
HER ER MEGET BEDRE AT VÆRE NU, SAGDE ELEVERNE SAMSTEMMENDE, EFTER AT PENDLER-
MISSIONÆRPAR HAVDE UNDERVIST ANSATTE PÅ BIBELSKOLE I PÅVIRKNING OG RESPEKT.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO MARITA HASSELBERG, PRIVAT

Midt i december var alle ansatte på 
Kiabakari Bibelskole på to dages kur-
sus – både lærerne på bibelskolen og 
alle andre: tømrere, møllere, kokke, 
pædagoger, bilmekanikere og syersker. 

Emnet var vigtigheden af at skabe en 
god kultur gennem opmuntring og at 
tale godt om hinanden.

Årsagen var, at mens det svenske 
pendlermissionærpar Pamela og An-
ders-Petter Sjödin var på skolen i ef-

parret opdagede behovet, var de man-
ge samtaler, som Pamela havde med 
skolens elever.

”Den første dag præsenterede skole-
lederen mig som psykolog og sagde, at 
alle kunne komme til mig, hvis de hav-
de noget, de gerne ville tale om. Det be-
tød, at jeg nærmest blev skolepsykolog, 
og det betød også, at jeg lærte deres liv 
og situation at kende,” forklarer hun.

”I omgangen med eleverne og de an-
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PAMELA OG ANDERS -PETTER SJÖDIN

• Pensioneret psykoterapeut og præst 

• Var pendlermissionærer for LM i Kiabakari  
oktober-december 2022 

• Missionærer for svenske Evangeliska Fosterlandsstif-
telsen i Iringa, Tanzania i 1990'erne

dre ansatte lagde Anders-Petter og jeg mærke 
til, at der var nogle forhold, som det var nødven-
digt at sætte ord på, så vi kunne hjælpe elever og 
personale til at se, hvad der skete.”

Pamela tilføjer, at der er vanskeligheder i et-
hvert menneskeligt fællesskab, og at man ikke 
altid er klar over, hvad man gør. Det er sjældent, 
at det, man siger og gør, er ondt ment, men 
det kan blive opfattet sådan. For eksempel kan 
uskyldig snak om andre let blive hørt som slad-
der og bagtalelse, der sårer.

Forud for kursusdagene var Pamela sammen 
med eleverne en hel skoledag, hvor hun forkla-
rede dem, hvad hun oplevede, og hun fortæller, 
at hun fik mange knus og kram dagen efter, og 
at de udtrykte glæde over, at hun satte ord på 
det. 

”Her er meget bedre at være nu,” sagde elever-
ne samstemmende efter kursusdagene, og der 
var mange, der ønskede, at hun og Anders-Pet-
ter skulle blive på bibelskolen.

VIGTIGT AT MØDE ANDRE MED RESPEKT
På kurset underviste Pamela og Anders-Petter 
fra hver sin vinkel.

Pamela begyndte med at forklare, at alle men-
nesker er en del af en gruppe af mennesker, for 
eksempel en familie eller et kollegafællesskab, 
og at alle bidrager til, hvordan gruppen funge-
rer. Hun sagde også, at ingen kan være en isole-
ret ø, men alle påvirker hinanden. 

”På Kiabakari Bibelskole er der mange små 
systemer, der skal fungere både hver for sig og 
sammen: elever, lærere, mandegruppen, kvin-
degruppen, praktisk personale og ...” siger hun.

Anders-Petter havde en teologisk tilgang, 
hvor emnet var vigtigheden af gode åndelige 
vaner. Han satte især fokus på, at man som kri-
sten skal møde hinanden med Kristi respekt og 
kærlighed.

”Vi ønskede at lære eleverne at respektere an-
dre, selvom man ikke er enig med dem. Og det 
gælder også, når man har forskellige teologiske 
opfattelser,” siger Pamela.

”For mange var det en helt ny måde at tænke 
på, men de gav udtryk for at have taget det til 
sig.”  

VIL DU STØTTE LM'S ARBEJDE PÅ  
KIABAKARI BIBELSKOLE?

Giv en god gave på MobilePay 66288 eller via  
dlm.dk/støt. 

Mærk din betaling "Kiabakari Bibelskole".
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Siden august sidste år har elever helt 
ned til 2. klasse på Johannesskolen i 
Hillerød kunnet gå til undervisning 
i klaver og elbas og synge med i koret 
Nordsjællands Gospel-kids i en nyop-
rettet LM-musikskole. 

Det sker som et led i, at LM Nordsjæl-
land ønsker at styrke musikarbejdet i 
afdelingen og være med til at fremelske 
sangere og musikere til at lede fælles-
sangen i menighederne.

Afdelingen har ansat tidligere musik-
konsulent Christian Engmark, der har 
taget initiativ til at starte musikskole-
tilbuddet, som er det første af sin art i 
LM-regi. 

FRIHED TIL AT BRUGE  
FÆLLESSANG I UNDERVISNINGEN
Den nye musikskole er ikke det eneste 
tilbud om musikundervisning, der er i 
Nordsjælland, da der også er den kom-
munale musikskole og privatundervis-
ning. Indtil videre er der ni klaverele-
ver i musikskolen, og endnu ingen har 
ønsket undervisning i elbas.

Alligevel mener Christian Engmark, 
at LM's musikskole rammer ind i et be-
hov – måske særligt blandt elever i LM's 

LM har fået sin egen  
musikskole i Nordsjælland
VI VIL GERNE OPLÆRE EN NY GENERATION AF LOVSANGSLEDERE, SIGER 
CHRISTIAN ENGMARK, DER ER ANSAT AF NORDSJÆLLANDS AFDELING TIL 
AT UNDERVISE I SANG OG MUSIK. 

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

eget bagland.
"For eksempel har jeg en klaverelev, 

hvis mor synger i et lovsangsband, og 
hun har et ønske om, at hendes datter 
kan lære at spille til nogle af sangene i 
Fællessang. Det har jeg frihed til at ind-
drage i min undervisning, og det er jo 
noget af det, der gør denne musikskole 
til noget unikt," siger han.

ET HJEM MED KLAVER
"Nogle LM-menigheder har svært ved 
at finde en pianist til at lede fællessan-

Jeg har fundet ud af, at arbejdet med 
at styrke fællessangen i menighederne 
skal starte meget tidligt – nemlig i  
børnenes opvækst.

gen. Jeg vil gerne være med til at give 
nogle gode vækstbetingelser for, at den 
tendens bliver ændret."

I sin tid som musikkonsulent i LM var 
Christian Engmark meget optaget af at 
få startet bands op for at styrke fælles-
sangen i menighederne rundt i landet.

"Men jeg har fundet ud af, at det ar-
bejde skal starte meget tidligere – 
nemlig i børnenes opvækst. Forældre 
har ikke den samme bevidsthed i dag 
som tidligere om at sende deres børn 
på musikskole. Og der er ikke længere 
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måske tilbyde undervisning på flere lo-
kationer rundt i afdelingen. 

"Vi vil jo gerne, at det er en musik-
skole for hele Nordsjælland, så det ikke 
kun er elever på Johannesskolen, der 
hører om det, men også elever fra an-
dre skoler i området."

Det kræver dog, at der er flere dygtige 
undervisere, der vil være med, hvilket 
Christian Engmark håber, kan blive en 
realitet på et tidspunkt. Hans mål er at 
arbejde med sine elever, så de på sigt 
bliver dygtige nok til at spille sammen 
med andre og spille for til fællessang.

"Vi er ikke nået dertil endnu, men det 
kunne være fedt at lave en sammen-
spilsgruppe. Det er også med til at styr-
ke deres personlige udvikling at turde 
optræde for andre. Og så er det med til 
at promovere musikskolen."  

Leder af musikskolen Christian 
Engmark giver klaver-timer på 
Johannesskolen. Her er det Selma 
fra 4. klasse, der får undervisning.

mange, der kommer fra et hjem med 
klaver. Til gengæld er der mange andre 
fritidstilbud for børn. Derfor må man 
hjælpe lidt til," siger han og henviser 
til, at eleverne, der går på Johannes-
skolen, kan gå over og få undervisning 
lige efter skoletid, eller når de forlader 
SFO’en.

”Det er urealistisk, hvis lille Sofie i 2. 
klasse skal cykle helt ned i byen for at 
lære at spille klaver. Derfor er det me-
get nemmere, at vi kan gøre det her på 
skolen, hvor de er elever.”

MUSIKSKOLE FOR  
HELE NORDSJÆLLAND
Lige nu er musikskolen i sin spæde 
start, men musikskolelederen drøm-
mer om at kunne udvide tilbuddet om 
undervisning til flere instrumenter og 
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Cirka midt mellem Rømø og Ribe – 
en lille kilometer vest for hovedvej 11 
ligger ”Æ Farm”. Det er dér, Vadehavs-
kirken holder til. Nærmere betegnet i 
stalden hos familien Agerbo, hvor ind-
retningen ikke ligefrem minder om 
klassisk kirke- eller missionshus-stan-

Hun siger, at hun har nævnt vores af-
tale om et "interview om uperfekthed" 
for nogle af de andre i menigheden – og 
at de grinede.

”Ikke på den negative måde, men for-
di vi ved, at vi er uperfekte,” forklarer 
Maria.

BEFRIENDE INDSTILLING
”Det med perfekthed og uperfekthed 
er rigtig meget oppe i tiden, og jeg må 
bare sige, at jeg elsker min menighed 
for, at vi ikke skal være perfekte, når vi 
er sammen. Jesus var heller ikke sam-
men med de perfekte – han opsøgte 
snarere dem, der ikke var som de an-
dre.”

”Det er også det, vi forsøger i vores 
fællesskab. Vi vil gerne det skæve – og 
også det lidt skøre. Man skal ikke være 
på en bestemt måde, for at være med 
her – eller køre i den rigtige bil eller gå 
i det rigtige tøj,” understreger Maria, 
der arbejder som pædagog.

Hun finder det befriende at være en 

VELKOMMEN MED 
MORGENHÅR 
OG ARBEJDSBUKSER 

TEMA:  
PERFEKTHEDS-

KULTUR

Der er stor fokus på perfekthedskulturen og de  
negative konsekvenser, den har for vores samfund. 
Men ligger vi i virkeligheden også i den kristne 
menighed under for jagten på det perfekte? Hvor-
dan kan vi have et åbent og ærligt fællesskab, hvor 
vi tør vise og stå ved vores fejl? Og hvordan kan vi 
undgå, at perfekthedskulturen lammer os og hin-
drer enhver form for nytænkning?

Læs nogle af overvejelserne om disse spørgsmål 
i dette tema.

"JESUS VAR IKKE SAMMEN MED DE PERFEKTE – HAN OPSØGTE SNARERE DEM, DER IKKE VAR SOM DE ANDRE. 
DET ER OGSÅ DET, VI FORSØGER I VORES FÆLLESSKAB I VADEHAVSKIRKEN," SIGER MARIA SJÆLLAND.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  ILLUSTRATION FREEPIK

dard. Vadehavet hæver og sænker sig i 
flod-ebbe-rytmen med op til 1,8 meter 
blot to kilometer væk.

Et af frimenighedens medlemmer er 
Maria Sjælland. Hun og hendes mand, 
Preben, var i 2009 med til at starte 
LM-frimenigheden Vadehavskirken.

”Vi var tre yngre par, der startede en 
mødeplads, som kørte en håndfuld år, 
og i 2011 dannede vi frimenigheden. 
Tre-fire søndage om måneden mødes 
vi en 25-30 stykker på Æ Farm, og cir-
ka halvdelen er børn,” fortæller Maria 
Sjælland.
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del af en menighed, der ikke tænker i 
perfekthed:

”Vi er alle en del af samfundet og vir-
keligheden, og vi bliver konfronteret 
med en masse krav om, hvordan tinge-
ne skal være ud fra tidens normer. Men 
i mit liv takker jeg for, at jeg ikke er per-
fekt. Og for at Gud sørger for, at jeg bli-
ver perfekt hjemme hos ham!”

SÅDAN ER VI BARE
Maria Sjælland tror ikke, der fin-
des mange af deres slags menighed 
i Luthersk Mission. Der er ganske 
vist orden og styr på det liturgiske til 
gudstjenesterne, men rammerne er an-
derledes.

”Det er meget uhøjtideligt. Vi sidder 
ikke på rækker, men i sofaer. Der er 
ikke to ens kopper, og ingen går op i, 

om der er dug på bordet, eller puderne 
passer til sofaen. Det er lige før, vi helst 
ikke ser skjorte og slips,” siger hun med 
en undertone af humor og fortsætter:

”Her kan man komme ind og være 
den, man er. Man kan slappe helt af. 
Der er ikke noget, man skal leve op til. 
Vi går ikke op i, hvordan man ser ud, el-
ler hvilken uddannelse man har eller 
ikke har. Folk er velkommen med mor-
genhår og i kansas-bukser. Men det er 
ikke noget, vi snakker om eller er spe-
cielt bevidste om. Sådan er vi bare. Det, 
du ser, er det, du får.”

Det er noget andet, der har betydning 
i den lille menighed i det sydvest-jyske.

TILLID OG ÆRLIGHED
”Vi siger tingene lige ud af posen. Vi er 
ægte, og alle snakker på kryds og tværs 

af alder og familier, når vi begynder vo-
res gudstjenester med en times mor-
genmad,” forklarer Maria Sjælland.

”Den time får vi spurgt ind til hinan-
den. Vi interesserer os for hinanden, og 
hvordan den enkelte har det i vores fæl-
les uperfekthed. Og ingen kan gemme 
sig, når vi ikke er flere. Det betyder, at 
alle bliver set – og at vi har en meget høj 
grad af tillid, så vi kan dele både glæder 
og sorger. Vi kan græde med hinanden 
og bede for hinanden og være bevid-
ste og åbne om, hvad vi magter og ikke 
magter.”

På den måde bliver menigheden også 
bevidst om at værne om de resurser, de 
har, så de ikke kommer til at gabe over 
mere, end de kan.   

Vi interesserer os for hinanden, 
og hvordan den enkelte har det 
i vores fælles uperfekthed.
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For generalsekretær Søren Skovgaard 
Sørensen har det i lang tid været en 
mærkesag at advare mod den perfekt-
hedskultur, som præger dagens sam-
fund og også sniger sig ind i de kristne 
fællesskaber. Han mener, den er en vi-
rus, som angriber det dybeste i kristen-
troen, nemlig at frelsen er Guds gave.

”Til syvende og sidst kan påvirknin-
gen fra perfekthedskulturen føre til, 
at vi sætter vores lid til os selv og vo-
res egne kompetencer i stedet for til 
Gud. Vi gør os på en måde uafhængige 
af Gud, og så er det jo afgudsdyrkelse,” 
siger han.

BRUG FOR NYE PIONERER
Men perfekthedskulturen kan også 
hindre nytænkning i en missionsbevæ-
gelse. 

”Hvis vi ligger under for den opfattel-
se, at kun det bedste er godt nok, mister 
alle jo frimodigheden til at tage et initi-
ativ. Så bliver det for let at vælge tryghe-
den i det velkendte. Er vi blevet så opta-

get af ikke at fejle og tabe ansigt, at vi på 
forhånd ikke vover at sætte nye mål for 
arbejdet?” spørger han. 

Søren Skovgaard Sørensen ser en 
parallel i sportens verden, hvor nogle 
hold først og fremmest spiller for ikke 
at tabe, og derfor heller ikke tager no-
gen risiko. Andre spiller for at vinde og 
satser derfor også noget af sig selv.

LM-lederen efterlyser flere pionerer, 
der tør sætte noget i gang i LM. 

”Jeg kan naturligvis tage fejl, men det 
er, som om perfekthedskulturen har 
lammet os. Vi mangler foregangsmænd 
og -kvinder, som brænder for en sag, 
som de ikke blot vil undgå at tabe, men 
vil gøre alt for at vinde. Også selvom de 
kommer til at fejle og mister kontrol-
len.”

”Det var den indstilling, vi så hos 
60’ernes og 70’ernes pionerer, hvor 
LM’s teltmission, fri- og efterskoler, 
Missionskolen, Norea Radio og mange 
andre gode tiltag blev til. Senest er det 
vel frimenighederne og genbrugsarbej-

Vi skal turde udfordre  
vores gamle praksis,  
selvom vi mister kontrollen
HAR PERFEKTHEDSKULTUREN LAMMET OS I LM, SÅ VI IKKE TØR FEJLE 
ELLER TABE ANSIGT? SPØRGER GENERALSEKRETÆR.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO PEXELS 

Perfekthedskulturen er som en virus, 
der angriber det dybeste i kristen-
troen, nemlig at frelsen er Guds gave, 
mener Søren Skovgaard Sørensen.

TRO & MISSION  02  2023 TEMA  PERFEKTHEDS KULTUR 28



det, som bærer præg af dette pionérinstinkt.” 
Og han opfordrer til, at lederne går forrest.
”Vi skal turde udfordre vores gamle praksis 

for at finde nye veje og fællesskaber, som evan-
geliet kan rodfæste sig i. Vi skal turde være af-
hængige af Gud og lade Helligånden få forkør-
selsret.”

GUD ALENE GØR FORSKELLEN
En anden fare ved perfekthedskulturen er, at 
den får os til at glemme, at Gud alene har mag-
ten til at skabe liv ud af intet. 

”Guds nåde og kraft udfoldes jo netop i vores 
magtesløshed. Derfor skal vi tale 12-tals beho-
vet ned i menigheden,” siger han og henviser til 
beretningen, hvor Jesus mættede tusindvis af 
mennesker med fem brød og to fisk.

”Der er en lektie i den beretning, nemlig at 
Gud sender os ud i opgaver, selvom vi føler, at vi 
ikke kan mestre dem. Gud kan bruge os til no-
get, som vi på forhånd ellers er sikre på, at vi 
ikke kan. For det er Gud, der gør forskellen.”

Som generalsekretær og tidligere missionær 
har Søren Skovgaard Sørensen et indgående 
kendskab til LM’s internationale mission. Og 

han gør gældende, at det uperfekte her på en 
særlig måde er et livsvilkår.

”Missionærerne står dagligt over for en ræk-
ke barrierer for eksempel i form af mangelfulde 
sprogkundskaber eller kendskab til den frem-
mede kultur. Men de oplever Guds handlinger 
midt i magtesløsheden. Og det betyder også, at 
det ikke er svært at finde ud af, hvem der skal 
have al æren.”

ÆRLIGT OG ÅBENT FÆLLESSKAB
Vi har brug for nyt mod i den missionsopgave, 
som Gud har givet sin kirke på jord. Og det fin-
der vi ikke i os selv, påpeger generalsekretæren.

”Vi må fokusere på Jesus. Det er i nærværet 
med ham, at vi finder modet til at turde vove os 
ud af perfekthedskravet og modet til at se udad 
mod andre i stedet for indad i os selv. Det er 
dybest set nærværet med Jesus, der kan bryde 
med fejlfinderkulturen og skabe det ærlige og 
åbne fællesskab om mission, som vi ønsker, LM 
skal være,” slår han fast.  

Det kræver mod og af-
hængighed af Gud at 
gå nye veje og ikke bare 
blive i det trygge og vel-
kendte.
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I Tarm Frimenighed kan en teenager godt spille 
for til sangene og en nydansker læse bibeltek-
sterne op.

Det var noget af det, Anne Karin Fris faldt for, 
da hun og hendes familie begyndte at komme 
i menigheden i 2008. Hun har tidligere siddet 
i menighedsrådet for frimenigheden, hvor hun 
nu er en af lederne i børnekirken.

”Her behøver man ikke have spillet i 30 år for 
at kunne sidde ved klaveret, og at det er o.k. at 
læse tekster, selvom man taler dansk med ac-
cent,” siger hun.

EN FRYGT FOR AT FALDE  
UDEN FOR FÆLLESSKABET
”Man behøver disse ydre tegn på, at man ikke 
forsøger at virke perfekt, men det handler også 
om indre ting, når man gerne vil arbejde imod 
en perfekthedskultur: Hvad vælger man at brin-
ge frem ved ordet frit, og ved snakken i kaffe-
pausen? Er det kun succeshistorier, eller er det 
også: ’Jeg har brug for hjælp’ eller ’Noget i livet 
er svært for mig’?, siger Anne Karin.

Hun slår fast, at det er lettere at få en sådan 
kultur frem i en menighed, når de, der kommer 
der, har en tryg relation til hinanden. Samtidig 
erkender hun dog, at det ikke altid er nemt at 
stå ved, at man er sårbar.

”Helt siden Adam og Eva har mennesker – 

bevidst eller ubevidst – forsøgt at dulme følel-
sen af forkerthed. Både over for sig selv og de-
res omgivelser. Og der har også ligget en frygt i 
menneskeheden for, at hvis man viser, at man 
fejler og er uperfekt, tænker de andre måske 
dårligt om en, og man kan falde uden for fælles-
skabet,” siger hun.

”Og for en kristen er den næste frygt måske: 
’Hvis Gud kendte til det her – mon jeg så falder 
uden for hans nåde?”

KENDER TRANGEN TIL AT  
SKJULE DET UPERFEKTE
Hun forklarer, at frygten for at fejle og falde 
igennem altid har været der og er kommet til 
udtryk på forskellige måder op gennem tiden. 
Lige nu gennemsyrer den imidlertid samfundet 
og er meget tydelig, fordi den fylder i medierne.

Hun oplever nemlig også selv en trang til at 
skjule det, som hun ved, ikke er perfekt, sådan 
at hun undgår, at andre ser det, der slår fejl. 

Anne Karin peger på, at der imidlertid er en 
balancegang her, for der er ikke noget forkert 
i at gøre tingene så godt som muligt. Man skal 
bruge sine evner og behøver ikke digte noget 
dårligt om sig selv.

”Men man skal spørge sig selv, med hvilken 
hensigt man gør det, man gør. Er det, fordi man 
gerne vil have de andres anerkendelse, eller er 

Her vil man gerne 
stå ved, at man har 
brug for hjælp
DET HANDLER BÅDE OM YDRE OG INDRE TING, NÅR MAN GERNE VIL ARBEJDE IMOD EN 
PERFEKTHEDSKULTUR, SIGER ANNE KARIN FRIS FRA TARM FRIMENIGHED.

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATIONSFOTO JEPPE MILTERSEN
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”Men denne skat har vi i lerkar, for at den overvæl-
dende kraft skal være Guds og ikke vores” 2 Kor 4,7. 

Der er en slående modsætning mellem en 
kostbar skat og et skrøbeligt lerkar, der let går i 
stykker. De to ting hænger ikke rigtig sammen. 
Hvem ville kunne finde på at opbevare sin skat 
i et lerkar?

Men Paulus bruger her denne modsætning til 
at illustrere en dyb og frigørende åndelig sand-
hed. 

Skatten er et billede på den tjeneste for evan-
geliet, som Gud har givet sine børn. Men i vi-
dere forstand kan vi også forstå skatten som 
selve evangeliet om, hvad Gud har gjort for os 
i Kristus Jesus. Der findes ingen mere kostbar 
ting på denne jord!

Lerkaret er et billede på den menneskelige 
skrøbelighed, som kendetegnede Paulus – og i 
øvrigt alle Guds børn.  

Det er jo ikke så svært at forstå, når vi læser 
om personerne i Bibelen. Men når det kommer 
til os selv, bliver det straks anderledes. Vi ved 
jo godt, at alle ting afhænger af Gud. Vi ved, at 
hans kraft netop udfoldes midt i vores magtes-
løshed. Men ikke desto mindre har vi ofte så 
travlt med at fremstå som perfekte Guds tjene-
re i fuld kontrol. Sikke et slaveri!

Lad os huske på, at det er Gud, der skal stråle, 
og ikke os. At det alene er evangeliet, der kan 
skabe tro og troens frugter i menneskers liv.

Gud bruger skrøbelige tjenere, for at den over-
vældende kraft skal være Guds og ikke vores. 

Sikke en befrielse!

Tarm Frimenighed vil 
gerne arbejde imod en 
perfekthedskultur. Så 
her kan man godt spille 
til sangene, selv om man 
ikke har 30 års erfaring.

SLAVERI ELLER 
BEFRIELSE

BIRGER REUSS SCHMIDT

VICEGENERALSEKRETÆR

BRS@DLM.DK

det for at undgå at sige sandheden og 
erkende, at man har en uperfekt side i 
sig,” siger hun.

”Man kan sige, at jagten på at fremstå 
perfekt i bund og grund minder om fa-
risæerne i Bibelen. Og det advarer Je-
sus mod.”

”Jeg kan hvile i, at Gud altid tager 
imod det menneske, der erkender sin 
uperfekthed. Ligesom vores nærmeste, 
de, der har allermest betydning for mit 
liv, godtager mig, selv om jeg fejler. Det 
er der stor trøst i at minde sig selv om,” 
siger Anne Karin.  
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360 millioner kristne lever med en grad 
af forfølgelse. Det påpeger Open Doors, 
som netop har udgivet deres årlige li-
ste over de 50 værste lande at være kri-
sten i. Det svarer cirka til, at hver sjette 
kristne globalt bliver forfulgt.

Nordkorea ligger øverst på listen over 
lande, hvor kristne forfølges mest. De 
øvrige 49 lande på listen ligger næsten 
alle i det såkaldte 10/40-vindue, der ge-
ografisk dækker området fra Nordafri-
ka i vest til Kina i øst. Nogle få ligger i 
Sydamerika. Overordnet set er forføl-
gelsen værst og mest udbredt i lande, 
hvor islam og/eller kommunisme er 
dominerende.

Der er flere kristne end muslimer på 
verdensplan. Procentvis vokser islam 
dog hurtigere end kristendommen, og 
det betyder, at kristendommen vokser 
mest der, hvor det koster mest at tro 
på Jesus. Det anslås, at der kommer 
75.000 nye kristne til hver dag globalt 
– eller cirka 27 millioner på et år. Og 
det kan være en del af forklaringen på, 
at antallet af forfulgte kristne er vokset 
med 20 millioner. 

ER DANSKERNE LIGEGLADE?
En dansk Megafon-undersøgelse fra 
2020 dokumenterer, at 60 procent af 
danskerne fremhæver ytringsfrihed 
som den vigtigste menneskerettighed, 
mens kun 10 procent peger på religi-
onsfrihed. Undersøgelsen viser også, at 
66 procent i nogen eller meget høj grad 

del af kristne i de vestlige lande. Han 
spørger også: Hvordan kan det være, at 
danskerne harmes over diskriminati-
on over for eksempel seksualitet eller 
køn, mens religiøs diskrimination næ-
sten ikke får nogle til at løfte et øjen-
bryn?  

Næsten alle de lande, hvor kristne 
forfølges mesT, ligger i det såkald-
te 10/40-vindue, oplyser Open 
Doors. 

NY REKORD I 
FORFØLGELSER
ANTALLET AF FORFULGTE KRISTNE PÅ VERDENSPLAN ER VOKSET 
MED 20 MILLIONER SIDEN SIDSTE ÅR.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  ILLUSTRATION OPEN DOORS DANMARK
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Ekstrem forfølgelse            Meget alvorlig forfølgelse

World 
Watch 
List 
2023 De 50 lande i  verden 

hvor kristne er under størst  pres

opfatter forfølgelse af muslimer rundt 
om i verden som et stort problem, 
mens kun 61 procent synes forfølgelse 
af kristne er et stort problem. 50 pro-
cent mener endda, at Danmark fra offi-
cielt hold gør for meget eller tilpas me-
get for at hjælpe forfulgte kristne.

 I en lederartikel anfører Kristeligt 
Dagblad, at de vestlige regeringer godt 
nok har fokus på de voksende kristen-
forfølgelser, men tilføjer, at de tilsyn-
deladende taler mere om det, end de 
gør noget ved det. 

Lederskribenten stiller også spørgs-
målet, om der er mon en forbindelse 
mellem det og den stadig faldende an-
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DANMARK FÅR ET BIBELSK 
OPLEVELSESCENTER

Inden udgangen af 2024 åbner Bib-
liarium i Sankt Andreas Kirke i inre 
København. Det er et folkekirke-
ligt oplevelsescenter, hvor sko-
leklasser og konfirmandhold kan 
få Bibelens fortællinger formidlet 
gennem interaktion og dialog.

Folkekirken har ønsket et kirke-
ligt oplevelsescenter i mange år 
og modtog de første fondsmidler 
til projektet i 2008. Det er imidler-
tid først nu, rammerne er på plads, 
og Kirkeministeriet har godkendt 
vedtægterne for projektet, så den 
konkrete planlægning kan gå i 
gang.

Fondsmidler gør etableringen af 
Bibliarium mulig, og otte provstier 
støtter driften af centeret.

NY BIBELLÆSEPLAN  
FOR DE 11-14-ÅRIGE

Men den nye bibellæseplan Bi-
belTrack ønsker Bibellæser-Rin-
gen at guide børn og teenagere til 
at komme i gang med at læse i Bi-
belen – måske sammen med deres 
første bibel.

BibelTrack er en læseplan på fire 
hæfter til et år. Hvert hæfte er på 
64 sider med mere end 90 forkla-
ringer. Der er ingen datoer, så man 
kan vælge at læse, når det passer 
bedst.

BibelTrack er velegnet som ef-
terfølger for familielæseplanen 
Hæng ud med Gud.

Oase-ledelse ønsker 
klassisk seksualetik

Oaselederskabet havde forud for sit re-
præsentantskabsmøde den 27. januar 
tilkendegivet, at de anser ægteskabet 
som en livslang, monogam pagt mel-
lem mand og kvinde. Samtidig ønsker 
man at møde alle fordomsfrit og være 
i samspil med samfundet og kulturen.

Formanden for DanskOase, David 
Mortensen, fortæller, at der er en bred-
de i bevægelsen, men at der generelt er 
opbakning til det klassiske syn på æg-
teskab i repræsentantskabet, der be-
står af menigheder og præster, som ved 
at melde sig ind i repræsentantskabet, 
tilslutter sig DanskOases grundlag. Re-
præsentantskabet er øverste myndig-
hed og har valgt Oaselederskabet, der 
agerer som bestyrelse.

På spørgsmålet om, hvad det betyder 
i praksis, hvis en menighed for eksem-
pel vil ansætte en LGBT-præst eller 

MEN SAMTIDIG VIL MAN VÆRE I SAMSPIL MED SAMFUNDET OG 
LADE MENIGHEDERNE I NETVÆRKET TRÆFFE DERES EGNE VALG.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO ARKIV

ønsker at vie personer af samme køn, 
henviser han til, at de enkelte menig-
heder er selvstændige juridiske enhe-
der med egen ledelse.

”Vi er en netværksorganisation, ikke 
et kirkesamfund, og mange er slet ikke 
medlem af repræsentantskabet. Vi kan 
lægge en linje, men vi er ikke herrer 
over, hvorvidt de, der henter inspirati-
on hos os, uden at være en del af repræ-
sentantskabet med de forpligtelser det 
giver, følger vores etiske pejlemærker. 
Vi tror, at ægteskabet er mellem mand 
og kvinde, men vi ønsker at være i det 
spændingsfelt, at det ikke altid er vir-
keligheden for alle. Hvem der bliver 
ansat som præst lokalt er ikke Oasele-
delsens eller repræsentantskabets af-
gørelse. Vi kan vejlede, men ansvaret 
ligger lokalt,” forklarer David Morten-
sen.

"Vi tror, at ægteskabet er mellem mand og kvinde, men 
vi ønsker at være i det spændingsfelt, at det ikke altid er 
virkeligheden for alle," siger formand for DanskOase.
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ARBEJDE MED NY 
AUTORISERET  
BIBEL SAT I GANG
DET DANSKE BIBELSELSKAB FORVENTER, AT DEN NYE BIBELOVER-
SÆTTELSE ER KLAR I 2036. DEN BLIVER TIL DEN TID DEN OFFICIELLE 
BIBEL I FOLKEKIRKEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO BIBELSELSKABET.DK 

Den nuværende autoriserede bi-
bel i Danmark er fra 1992. Den er 
kommet i mange udgaver – her er 
det standardudgaven.

Danskerne er ét af meget få folkeslag, der har 
haft adgang til Bibelens tekster på deres mo-
dersmål i et halvt årtusinde. Den milepæl run-
des i 2024, hvor det er 500 år siden Christian II 
stod bag udgivelsen af den første trykte udgave 
af Det nye Testamente på dansk. 

Hele Bibelen udkom første gang på dansk 
i 1550 under Christian IV. Siden er der lavet 
cirka 50 større eller mindre revisioner eller 
ny-oversættelser af den danske bibeltekst – se-
nest i 2020.

Bibelselskabets generalsekretær, Johannes 
Baun, der tiltrådte forrige år, står i spidsen for 
processen, der netop for alvor er skudt i gang 
med en donation på 16 millioner kroner fra den 
A.P. Møllerske Støttefond. Dermed er godt 40 
procent af den forventede finansiering på 38,5 
millioner kroner i hus.

GODE, INDLEDENDE TVÆRGÅENDE MØDER
”Vi går nu ind i en omfattende planlægningsfa-

se, hvor vi skal have beskrevet processen grun-
digt. Vi skal finde ud af, hvordan vi involverer de 
rigtige kræfter på de rigtige tidspunkter – her-
under hele det kirkelige bagland. De indleden-
de, tværgående møder med de bedste folk fra 
universiteter, Menighedsfakultetet, Dansk Bi-
bel-Institut og andre har været gode. Desuden 
skal vi have finansieringen på plads, og her 
tænker vi både andre fonde og private bidrag 
ind,” fortæller Johannes Baun.

 ”Budgettet virker stort i privatøkonomisk 
perspektiv, men i betragtning af hvor mange 
gode kræfter inden for forskning, sprog, kultur 
og tradition der skal involveres over de næste 
13 år, er det ikke dyrt for en bibel-udgave, der 
kan samle hele det danske kirkelige spektrum 
i flere årtier efter,” forklarer Johannes Baun og 
fortsætter:

”I budgettet er for eksempel afsat midler til at 
uddele Bibelen til socialt udsatte og til at udvik-
le andre – og måske endnu ukendte – formater 
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ÅRSRAPPORTER FRA MEDARBEJDERNE

Det store punkt på Landsstyrelsens møde den 
28.-29. januar var årsrapporter fra de lands-
ansatte medarbejdere. LS fik rapporter fra 23 
medarbejdere i det internationale arbejde og 
13 i det nationale.

Rapporterne giver LM’s ledelse et godt ind-
blik i medarbejdernes hverdag og dermed god 
baggrundsviden for arbejdet i LS.

PENDLERMISSIONÆR TIL MARA

Det blev besluttet at udsende Erik Haahr An-
dersen som pendlermissionær i seks uger efter 
påske 2023. Erik Haahr Andersen skal undervi-
se på bibelskolen i Kiabakari, Tanzania, og også 
løse andre opgaver for kirken.

Erik Haahr Andersen var sammen med sin 
hustru Maja missionærer i Mara i perioden 
1985-99 og har også senere været udsendt i 
korte perioder.

SAMTALE MED AFGÅENDE MISSIONÆRPAR

Landsstyrelsen havde en samtale med Lise og 
Frederik Berggren Smidt, som er fratrådt som 
missionærer i Peru. Især ægteskabskurser og 
andre opgaver i familiearbejdet har fyldt meget 
i ægteparrets knap to år lange periode i Peru. 
De udtrykte stor glæde over nærkontaktord-
ningen og var ikke i tvivl om, at de gennem hele 
opholdet var blevet båret af forbøn.

Landsstyrelsen udtrykte stor tak til parret for 
deres indsats.

VALG TIL UDVALG

Årets første LS-møde er også stedet, hvor der 
vælges repræsentanter til en lang række udvalg 
og organisationer. Langt de fleste var genvalg.

Nyvalgt blev Lene Lund, Agerskov, til repræ-
sentantskabet for Kristent Pædagogisk Institut.

til udgivelse,” siger han med henvisning til den 
hurtige udvikling inden for de digitale medier.

BÅDE TEKSTNÆR OG SPROGLIGT TIDLØS
Hvor 2020-udgaven af Bibelen er mere fri og 
har fokus på flow og forståelighed, er en auto-
riseret udgave underlagt nogle andre krav. Den 
skal for eksempel være mere tekstnær i forhold 
til grundteksterne. Men generalsekretæren ser 
gerne, at sprogfornemmelsen fra 2020-udga-
ven kan vandre med over i 2036-oversættelsen, 
så den bliver både tilgængelig og tekstnær og i 
en forstand sprogligt tidløs i nogle årtier frem.

”Bibeloversættelse er kunsten at ramme et 
tidløst sprog,” siger han.

 Den kongelige autorisation af oversættelsen 
er ifølge grundloven nødvendig, for at den kan 
bruges i folkekirken. Hvis en præst for eksem-
pel vil læse op af Bibelen 2020 eller hverdags-
dansk-udgaven til en gudstjeneste, skal biskop-
pen først give tilladelse.  
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SET FRA MIN STOL

Præst ved Vor Frue Kirke i Køben-
havn Henry Ussing fik en excep-
tionelt god ide: domkirken skulle 
åbnes endnu mere for byens bor-
gere. Hvorfor skulle Thorvaldsens 
Kristusfigur kun række hænderne 
ud mod københavnerne om søn-
dagen, når tilbuddet om fælles-
skab kunne rækkes ud hver dag?

Det blev starten npå den litur-
giske andagt i domkirken i Kø-
benhavn mandag morgen, som 
begyndte den 29. november 1926. 
Over 50 dukkede op: unge og æl-
dre, mænd og kvinder, folk på vej 
til arbejde og folk, der havde fri.

Successen var en kendsgerning 
– og siden har domkirkens klok-
ker uden ophør kaldt til morgen-
andagt. De første fem år kun for 
københavnere, men siden 1931 – 
efter pres fra tusinder af lyttere og 
Kristelig Lytterforening – for hele 
landet i radioen og langt senere 
også i fjernsynet.

Jeg er selv vokset op med mor-
genandagten som et lydtapet i min 
barndom. Jeg skal være ærlig at 
sige, at jeg ikke brød mig meget 
om det. Domkirkeorglets ekko 
larmede i mine barneører.

Men enten har andagten for-
andret sig, eller også har jeg foran-
dret mig. Jeg glæder mig mere og 

mere over denne lille andagt. Et 
par salmer, nogle læsninger fra 
Bibelen, en bøn og velsignelsen. 
Tænk, at det kan gøres så enkelt – 
og opleves så stort.

Når jeg qua mit arbejde taler 
med både morgenandagtens 
brugere, præster og sender (altså 
DR), hører jeg det samme: Så en-
kelt og alligevel så stort.

Jeg glæder mig over, at andag-
ten kan samle alle typer af men-
nesker. Hele folkekirkens bredde 
er repræsenteret. Både dem, der 
kan deres Rosenius, Luther og 
Grundtvig. Dem, der nogenlunde 
husker deres fadervor, eller kun 
er højtidskristne. Og sågar dem, 
der tager afstand fra kristentroen, 
men som glæder sig over andag-
tens enkelhed.

Det er en gave at bo i et land, 
hvor vi hver morgen klokken 8.05 
sammen, men hver for sig kan 
samles på P2 eller DR2 om en lille 
andagt. Og mærke, at Kristus ræk-
ker armene ud til os alle.

Hvis du ikke bruger morgen-
andagten i dag, så prøv den af! 
Hvis du bruger den, så fortæl det 
til domkirken, DR og KLF – det er 
reaktioner, der for morgenandag-
tens parter cementerer andagtens 
betydning i dag.

DR'S MORGENANDAGT 
SAMLER HELE LANDET

Fra bønnens verden udkom første gang i 
1927. Siden da har den inspireret tusinder 
af mennesker til bøn og forbønstjeneste. 
Nu er bogen udkommet i en ny sprogligt 
opdateret udgave oversat af Tanja Vilrik 
Bruun.

Hun læste den selv for første gang for otte 
år siden, da hun var 21 år, og den fik direkte 
livsforvandlende betydning for hende. 

"Selvom det nogle gange er tydeligt, at 
Ole Hallesby taler ind i en anden tid, så er 
kernen i det, han siger, akkurat lige så re-
levant i dag, som det var for 100 år siden," 
siger hun. Derfor gik hun i gang med at 
forny sproget, og undervejs har hun også 
skrevet enkelte ordforklaringer, der kan 
sætte gamle ord ind i en nutidig kontekst. 
For eksempel ord som tuberkulose, løn-
kammer og telefon, som har en helt an-
den betydning for mange i dag i forhold til 
dengang.

OLE HALLESBY:

FRA BØNNENS VERDEN

LOHSE 2023

176 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

STEFAN VASE

JOURNALIST OG REDAKTØR I KLF, KIRKE & MEDIER

STEFAN@RVASE.DK

SPROGLIGT REVIDERET 
KLASSIKER
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LARS MALMGAARD JENSEN  

OG MICHAEL AGERBO MØRCH:

VIRKELIGT NÆR  

– EN LILLE BOG OM NADVEREN

CREDO 2022

152 SIDER – 179,95 KRONER

En velskrevet troslære 
om nadveren

undersøger nadveren gennem et kalei-
doskop af tanker, følelser og praktiske 
forslag. Det er ikke en prædiken, som 
skal tages for pålydende, men et vellyk-
ket essay (forsøg) på at forstå og tilegne 
sig nadverens mysterie. 

  Det er nu fire måneder siden, jeg læ-
ste Virkeligt nær, og jeg har bemærket 
en endnu større glæde ved nadveren 
siden da. Sådan kan det gå, når man læ-
ser velskrevet troslære. 

Tak for det.  

JEG HAR FÅET EN ENDNU STØRRE GLÆDE VED NADVEREN EFTER AT HAVE LÆST BOGEN, SIGER ANMELDER.

ANMELDELSE MATHIAS SECHER ROM

Jeg har det med troslære som med kul-
hydrater: det er kedeligt, men vigtigt. 
Det skyldes dels en personlig brist, 
dels at mange skriver lidt kedeligt om 
troslære. Derfor søger min radar kon-
stant efter velskrevet troslære, og det 
gjorde, at jeg slog til ved udsigten til et 
essay om nadveren. 

Bogens første del af Lars Malmgaard 
Jensen lægger ud med en klassisk kro-
nologisk gennemgang af nadverens te-
ologihistorie, som er letforståelig med 
fin fremdrift og relationer til nutidige 
problemstillinger. Gennemgangen ad-
skiller sig fra andet, jeg har læst, på to 
måder: Den er helt opdateret med det 
internationale kirkelige landskab i 
dag, og den forholder sig meget kon-
kret til praktiske detaljer vedrøren-
de nadveren: vin eller druesaft? Hvem 
deltager, og hvem deler ud i de for-
skellige trossamfund, og hvad er ide-
elt? Ideen om detaljerne er fin, og det 
tjener til forfatterens ros, at han frem-
sætter sine holdninger tydeligt, uden 
at jeg som læser føler mig presset til at 
være enig. 

  Sidste tredjedel af bogen er et essay 
af Michael Agerbo Mørch, der er skre-
vet til indlevelse og genfortryllelse af 
nadveren. Essaygenren er velvalgt som 
det personlige forsøg på at genopdage 
noget velkendt, som er beskrevet mere 
faktuelt i bogens første del. Forfatteren 

MATHIAS SECHER ROM

CAND.THEOL.

MATHIAS@FAMILIENROM.DK
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Når Anne Bine og Enok Sørensen fortæller om 
missionærtiden i Rukwa-området i 1990’erne, 
kan man godt få lyst til at knibe sig i armen, for 
det lyder nærmest ligesom beretningerne fra 
Apostlenes Gerninger om Paulus’ rejser, hvor 
evangeliet blev modtaget det ene sted efter det 
andet, og menigheder blev etableret på stribe.

I november og december var de et par uger 
på besøg i Tanzania og genså de steder i Rukwa, 
hvor de havde været.

”Vi besøgte et sted, hvor jeg i 1993 viste Je-
sus-filmen og prædikede. Nogle kom til tro, og 
en menighed blev etableret. I løbet af de efter-

følgende år fik de rejst en kirke, og da vi rejste 
hjem for 21 år siden, var der 30 voksne med-
lemmer. Nu er de 102 og endnu flere børn,” for-
tæller Enok Sørensen med lys i øjnene.

”Da vi kom kørende til landsbyen, blev vi mod-
taget af syngende mennesker på gaden, hvoref-
ter vi måtte stå ud af bilen og gå i procession 
ind til byen, hvor vi drak te hos menighedens 
præst og efterfølgende havde en samling i kir-
ken. Normalt ville de have været i marken for 
at arbejde på en lørdag, men folk havde valgt at 
tage i kirke i stedet.”

”Det vilde er, at det er nogle af de elever, som vi 

GENSYN MED RUKWA:  
FANTASTISK AT SE  
KIRKENS VÆKST
”VI VAR HELT HØJE, DA VI KOM HJEM,” FORTÆLLER TIDLIGERE MISSIONÆRER ANNE BINE OG ENOK 
SØRENSEN EFTER AT HAVE BESØGT DE STEDER I TANZANIA, HVOR DE ARBEJDEDE FOR 21 ÅR SIDEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PRIVAT

Rukwa er et stift i den 
sydvestlige del af Tanza-
nia, hvor LM havde mis-
sionærer fra 1978-2015.
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Anne Bine og Enok ople-
vede at blive taget varmt 
imod af de menigheder, 
de havde kontakt med i 
deres missionærtid.

Flere af de menigheder, der i 
1990'erne var små og i gang med 
at etablere sig, er i dag vokset i 
antal og har måttet bygge større 
kirkebygninger.

underviste på Brødrekirkens bibelskole i Sum-
bawanga, der i dag er præster i de menigheder, 
som blev etableret dengang,” supplerer Anne 
Bine Sørensen. Det var første gang, hun så nog-
le af de steder, parret besøgte, eftersom hun tog 
sig af børnene tilbage i 1990’erne og derfor ikke 
altid var med Enok ude i menighederne.

FANTASTISK AT SE
Enok blev blandt andet spurgt om at komme og 
prædike i den kirke i Chaki, hvor parret selv gik 
til gudstjeneste, mens de var udsendt som mis-
sionærer for Luthersk Mission.

”Den gamle kirke fra dengang stod der end-
nu. Men de har bygget en ”katedral” som afløser, 
for ellers kunne menigheden slet ikke være der. 
Da vi rejste, var der et sted mellem 100 og 150 til 
gudstjenesterne. I dag er der 800 medlemmer og 
en børnekirke med 250 børn,” fortæller parret.

”Det var fantastisk at være vidne til sådan en 
vækst og også opleve mennesker, som levede 
med Jesus og var optaget af at tjene ham i de-
res liv.”

En lignende oplevelse havde de i flere af de 
byer, de besøgte:

”Tilbage i 1990’erne viste vi Jesus-filmen og 
prædikede et sted, hvorefter nogle begyndte at 
modtage undervisning. I 1995 hjalp vi dem med 
at bygge en kirke, og da vi rejste hjem, var der 
cirka 100 troende. I dag er der 340 voksne og 

280 børn. Nogle sidder derfor udenfor, indtil 
deres nye kirke står færdig om nogle år. Et an-
det sted er de i gang med at bygge en ny kirke til 
600 voksne og 402 børn.”

Enok forsøger at sætte ord på, hvordan han 
oplevede gensynet:

”Da vi startede op, var der én menighed og få 
kristne. At opleve, hvordan det er vokset, er helt 
vildt. Det gav en fantastisk glæde indeni. Det 
var så livsbekræftende. Det er levende det her. 
Og det opleves velsignet at have været en del af 
noget, som Gud efterfølgende har skabt noget 
kæmpestort ud af. Det varmer og det glæder.”
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Anne Bine oplever det på samme 
måde: 

”Specielt i forhold til det at møde 
nogle af dem, som jeg også havde rela-
tioner til, da vi underviste på bibelsko-
len.”

Enok supplerer:
”En af dem fra bibelskolen er i dag 

overordnet provst i området. Han fik 
ondt i øjnene, mens han gik på sko-
len, og intet hjalp på problemet. Så tog 
han hjem til sin far, som kogte nog-
le specielle rødder, hvis damp kun-
ne hjælpe. Efter et par uger kom han 

hvorefter han fuldførte to år på bi-
belskolen uden at have ondt i øjnene, 
og han har ikke haft det siden!”

TAK, AT GUD VIRKEDE
”Det var stort – og vi fik lov at være dér, 
hvor det skete. Der er nogle hjemme i 
Danmark, som har bedt og givet. Vi si-
ger Gud tak for, at han har virket. Men 
giverne og forbederne er lige så meget 
en del af det. Det er skønt at se, hvor-
dan Gud fortsætter – også efter LM har 
trukket sit arbejde ud af Rukwa. Der er 
stadig mennesker, som bliver frelst – 
og der er stadig meget mere, der kan 
gøres,” fastslår de.

Måske bliver det ikke sidste gang, 
parret tager til Tanzania. Sproget er 
i hvert fald ikke en hindring, for som 
Anne Bine beskriver oplevelsen af 
at komme tilbage efter de mange år: 
”Swahili væltede bare ud, når man åb-
nede sin mund!  

Da vi startede op, var der 
én menighed og få kristne. 
At opleve, hvordan det er 
vokset, er helt vildt. Det gav 
en fantastisk glæde indeni.

tilbage uden øjensmerter – men de 
vendte tilbage nogle dage senere.

Så spurgte jeg, hvad det var for nogle 
rødder, der var tale om, og om det var 
hans far, der havde gravet dem op. Det 
viste sig, at de var fra medicinmanden, 
og at han havde indviet dem,” husker 
Enok og fortsætter:

”Han bekendte derefter for Gud, at 
han havde løjet og ønskede at gøre op 
med, at han havde søgt hjælp hos me-
dicinmanden i stedet for hos Gud. Så 
vi bad for ham og salvede ham i Jesu 
navn, og på fjerdedagen var han rask, 

Anne Bine og Enok var ud-
sendt af LM fra 1988-2002. Det 
var første gang siden da, de var 
tilbage i Tanzania.
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

Ungdomssekretær (vest) 
BBrræænnddeerr  dduu  ffoorr, at unge må rustes til forsvar for ufødte? Så er du måske vores 
nye ungdomssekretær i Vestdanmark? 
RReetttteenn  ttiill  LLiivv ønsker at nå en ny generation af unge, der ikke er låst fast i dogmer 
og vanetænkning omkring abort. Unge efterspørger viden og redskaber, så de 
frimodigt og overbevisende kan forsvare de ufødtes grundlæggende menneske-
rettigheder. 
Derfor ønsker vi at ansætte endnu en ung medarbejder, fra ung til ung, med 
Jylland som primært arbejdsområde.  
 
-Er du engageret, selvstændig og personlig kristen? 
-Deler du Retten til Livs vision? 
-Har du 10 timer ugentligt til rådighed og kan arbejde hjemmefra? 
-Kan du tiltræde pr. 1. april eller snarest derefter? 
 
Find stillingsopslag på: 
www.rettentilliv.dk 
 
Ansøgningsfrist:  
20. februar  
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• 

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44



Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

»Merete [Bandak] er en mester i at male gode bil-
leder for øjnene af læserne …
Tak til Merete, fordi du har brugt et hav af timer på 
at skrive en bog, som er godt egnet som katalysator 
for samtaler om Gud og kristentroen i familierne 
eller andre steder, hvor man er sammen med børn.« 

TRO & MISSION

KATALYSATOR
FOR SAMTALER

OM KRISTENTROEN
Lohse | 434 sider | 299,95 kr. 

LANDEREPRÆSENTANT 
TIL TANZANIA
Som landerepræsentant er din opgave at skabe trivsel 
og gode rammer for LM’s udsendte og lokalt ansatte 
medarbejdere. Du er LM’s primære kontakt til myn-
digheder og samarbejdspartnere i Tanzania samt til 
LM’s sekretariat i Danmark. 
Det ønskes yderligere at prioritere evangeliserende 
eller diakonale opgaver i stillingen.

Tiltrædelse: forår 2023
Ansøgning: snarest muligt
Læs hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard på 
om@dlm.dk / 40 80 38 23.

BRØDREMENIGHEDENS DANSKE MISSION
NØRREGADE 14, 6070 CHRISTIANSFELD, WWW.BDM-DK.DK

BDM søger rutineret bogholder
Brødremenighedens Danske Mission (BDM) er et folkekirkeligt 
missionsselskab, der arbejder i Tanzania, DR Congo, Burundi, 
Rwanda, Albanien og på Vestbredden i Israel.

Vi søger en rutineret regnskabsassistent/bogholder/controller til 
følgende arbejdsopgaver: 

Vi forventer at du kan identificere dig med organisationens kristne 
værdigrundlag. Vi bruger Business Central og forventer kendskab 
til det eller andre regnskabsprogrammer.

Vi sender gerne en jobbeskrivelse til dig. 
• Arbejdsstedet er Christiansfeld.
• Arbejdstid er 37 timer pr. uge.

Har du spørgsmål til jobbet, kan du kontakte generalsekretær 
Arngeir Langås på tlf. 2928 1691 eller e-mail al@bdm-dk.dk. 
Motiveret ansøgning vedlagt CV og øvrige relevante bilag sendes til 
al@bdm-dk.dk. 

Ansøgningsfrist: 
17. februar 2023. 

• Finans- og lønningsbogholderi/månedlig regnskabs-
rapportering 
• Udarbejdelse af årsregnskab
• Styring af debitor- og kreditorbogholderi
• Styring af betalinger til ind- og udland
• Ad hoc-opgaver, herunder salgsadministration af de 
berømte Herrnhuterstjerner

pentabyg.dk

TILMELD DIG PÅ DLM.DK/NYT
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Hvad laver du lige for tiden?
Som ansvarlig for Soma Biblias egen produktion, og hvad vi tager ind i 
butikkerne af andres udgivelser, lever jeg nærmest konstant i bøgernes 
verden. Spørgsmålet, der optager mig, er, hvordan vi får formidlet evan-
geliet til tro og liv blandt Tanzanias befolkning.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Et længe næret ønske fra Soma Biblias side om at hjælpe tanzaniere med 
at skrive bøger ser ud til at gå i opfyldelse i løbet af februar. Lidt længere 
fremme i tiden har Ruth og jeg fået billetter til Danmark, hvor vi ser frem 
til nogle dages samvær med familie og (missions)venner.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Ofte er det et langt sejt træk at få en bog udgivet. Derfor var det i decem-
ber en stor glæde at kunne holde en flot, spritny bog i hænderne. Den 
amerikanske forfatter giver både teologisk indsigt og et par eksempler på 
egne prædikener, som alt sammen motiverer og hjælper til forkyndelse 
af lov og evangelium.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Der er så meget åndeligt usundt i omløb og traditionel tankegang og 
praksis, der trælbinder. Så bed om, at folk må læse det, Soma Biblia udgi-
ver, og få Guds ords hjælp og Helligåndens vejledning til en sund tro og et 
frigjort liv med Jesus i centrum i hverdagen.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg glæder mig over at se ting gro, så haven er både det sted, hvor jeg hvi-
ler og får brugt noget af den energi, som et stillesiddende kontorarbejde 
ikke giver mulighed for. Og så kan en forbiflyvende fugl få mig til at glem-
me alt andet et øjeblik.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Salme 73,28 har fulgt mig siden min ungdom. Og det er altså ikke på 
grund af alderdom, at den oversættelse, jeg lærte udenad dengang, er den 
bedste! ”At leve Gud nær er min lykke, min lid har jeg sat til den Herre 
Herren, så jeg kan vidne om alle dine gerninger."

EN SPRITNY BOG  
I HÆNDERNE ER EN 
STOR GLÆDE

PHILIP BACH-SVENDSEN

FORLAGSLEDER I SOMA BIBLIA, ARUSHA

PBS@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: PERFEKTHEDSKULTUR

Jeg elsker min menighed for, at 
vi ikke skal være perfekte, når vi 
er sammen. Jesus var heller ikke 
sammen med de perfekte – han 
opsøgte snarere dem, der ikke var 
som de andre.
MARIA SJÆLLAND, MEDLEM AF VADEHAVSKIRKEN

Helt siden Adam og Eva har mennesker for-
søgt at dulme følelsen af forkerthed. Heller 
ikke i dag er det let at stå ved sin sårbarhed.

Dybt i de fleste af os ligger der en trang 
til at skjule vores fejl. Vi ønsker at vise de 
andre vores liv som mere eller mindre per-
fekt.

Men selvom denne tankegang er forståe-
lig, er den gift for troen – og for det kristne 
fællesskab.

FO
TO

: PEXELS


